
P

L’anno  duemiladiciotto, il giorno  undici del mese di ottobre alle ore 13:15,
presso la sede comunale, convocata nei modi di legge si è riunita la Giunta
Comunale nelle persone dei sottoelencati signori:

Nominativo

D'ALESSIO BARBARA Assessore    A

Di Pietro Cristina Sindaco

DI LORENZO GENNARINO Assessore P

   A
Carica

MARCELLINI GABRIELE Assessore P

Pres. / Ass.

presenti n.   3assenti n.   2

 Partecipa, con funzioni esecutive, referenti e di assistenza e ne cura la
verbalizzazione (art. 97, c.4 a, del T.U. n.267/2000) il Segretario Scarpone D.Ssa
Maria Grazia.

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, Il Sig DE DOMINICIS
RICCARDO, nella sua qualità di Vicesindaco, assume la presidenza e dichiara
aperta la seduta.

DE DOMINICIS RICCARDO Assessore

ORIGINALE

CITTA’ DI CIVITELLA DEL TRONTO
Provincia di Teramo

Deliberazione della Giunta Comunale

Seduta del  11-10-18 Numero  121

Oggetto: AUTORIZZAZIONE ALLA ATTIVAZIONE DELL'ISTITUTO DELLO
SCAVALCO DI ECCEDENZA PER L'UTILIZZO A TEMPO PARZIALE E DETERMINATO
DEL DIPENDENTE DEL COMUNE DI TERAMO SIG. GIUSEPPE CIPRIETTI, AI SENSI
DELL'ART. 1, COMMA 557, L. N. 311/2004.



LA GIUNTA COMUNALE

          ATTESO che presso l’Area di Vigilanza del Comune di Civitella del Tronto è presente
solo personale di categoria C al quale è stato già conferito l’incarico ad interim di
responsabile nopn più procrastinabile in relazione alle disposizioni dettare dall’art. 5,
comma 6, della legge regionale d’Abruzzo 20 novembre 2013, n.42 e che non vi è alcun
dipendente in altre aree avente le peculiarità professionali dovute per il ruolo da ricoprire
;

 PRESO ATTO che in attesa di espletare l’iter per la copertura definitiva del posto di
Responsabile dell’Area di Vigilanza necessita attivare procedure alternative compatibili
col ruolo da ricoprire;

            VISTO l’art. 50 comma 10 del D.Lgs.n.267/2000 il quale stabilisce che: “Il sindaco e
il Presidente della Provincia nominano i responsabili degli uffici e servizi, attribuiscono e
definiscono gli incarichi dirigenziali e quelli di collaborazione esterna secondo le modalità
ed i criteri stabiliti dagli articoli 109 e 110, nonché dai rispettivi statuti e regolamenti
comunali e provinciali”;

VISTO l’art. 1, comma 557 della legge n. 311/2004 che così recita: “I Comuni con
popolazione inferiore ai 5.000 abitanti, i consorzi tra enti locali gerenti servizi a rilevanza
non industriale, le comunità montane e le unioni di comuni possono servirsi dell’attività
lavorativa di dipendenti a tempo pieno di altre amministrazioni locali purché autorizzati
dall’Amministrazione di provenienza”;

VISTO il parere del Consiglio di Stato (Sez. I, n. 2141/2005 del 25.5.2005), in merito
alle problematiche interpretative in materia di personale dipendente dagli Enti locali, di
cui all’art.1 comma 557, della legge n. 311/2004, da cui si evince che tale disposizione di
legge, come fonte normativa speciale, introduce una deroga al principio di unicità del
rapporto di lavoro dei dipendenti pubblici, e che l’utilizzo presso altri enti locali del
personale dipendente a tempo pieno non deve recare pregiudizio al corretto svolgimento
del rapporto di lavoro presso l’ente di appartenenza e non deve interferire con i suoi
compiti istituzionali;

                VISTA la circolare n. 2 del 21.10.2005 del Ministero dell’Interno la quale ribadisce
che qualora l’utilizzo, da parte dell’altro Ente, avvenga sulla base di un rapporto di lavoro
subordinato, il persistere di un rapporto a tempo pieno presso l’originaria
amministrazione di appartenenza impone attenzione alle prescrizioni stabilite a tutela
della salute e della sicurezza del lavoratore (d.lgs. N. 66/2003 integrato dal d.lgs. N.
213/2004,) in tema di rapporto di lavoro subordinato o autonomo;

PRESO ATTO che:

con nota prot. n. 6359 del 06.07.2018 il Sindaco di questa Amministrazione
Comunale ha richiesto al Comune di Teramo di poter autorizzare, definendone le
formalità, l’utilizzo del dipendente comunale di quel Comune Giuseppe Ciprietti,



Istruttore Direttivo, Cat. D, posizione economica D1, ai sensi di quanto disposto
dall’art. 1 comma 557 della legge 30.12.2004 n. 311, al fine di garantire la copertura
della posizione di Responsabile dell’Area di Vigilanza a causa di carenza di personale
e nelle more id protervi provvedere, stanti gli attuali limiti legislativi per mesi sei
salvo proroghe;

vista la deliberazione della Giunta Comunale di Teramo n. 75 del 27.09.2018, con la
quale il predetto dipendente è stato autorizzato a prestare attività lavorativa per 12
ore settimanali ai sensi della richiamata disposizione a far data dall’avvio del servizio
presso questo Comune e per la durata di mesi sei salvo proroga;

il geom. Ciprietti ha assentito alla richiesta presentata dal Comune di Civitella del
Tronto, assicurando la collaborazione richiesta secondo termini e modalità da
stabilirsi e, in ogni caso, secondo modalità compatibili con gli orari di lavoro e con
l’organizzazione interna dei due Comuni, assicurando la propria prestazione
lavorativa;

ACQUISITA la dichiarazione delle funzioni svolte quale Responsabile del Servizio di Polizia
Locale, per un periodo ultraquinquennale, a norma della Legge Regionale di Polizia Locale
n. 42 deL 20/11/2013 (cfr. nota acquisita al Prot. n. 9412 dell’11/10/2018);

RITENUTO di dover procedere alla presa d’atto degli atti posti in essere dai due comuni ed
al conferimento dell’incarico di Responsabile dell’Area di Vigilanza del Comune di Civitella
del Tronto al menzionato Istruttore Direttivo;

ASSUNTI i pareri favorevoli dei Responsabili dei Servizi, ai sensi del c. 1 dell’art. 49 D.Lgs.
18 agosto 2000, n. 267;

RITENUTO di dover provvedere in merito;

ad unanimità dei voti legalmente espressi

DELIBERA

di RITENERE la premessa in narrativa quale parte integrante e sostanziale del presente1.
atto;

di AUTORIZZARE, per le ragioni di cui in premessa, la stipula di un contratto di lavoro2.
ex art. 1, comma 557 L.R. n. 311/2004, con il Sig. Giuseppe Ciprietti, Istruttore
Direttivo, Cat.D, posizione economica D1, già dipendente del Comune di Teramo,
sottoscrivendo con lo stesso un contratto individuale di lavoro a tempo parziale e
determinato per n. 12 ore settimanali aggiuntive, da prestarsi compatibilmente con le
esigenze lavorative presso il Comune di appartenenza, con decorrenza 15/10/2018,
fino al 15/04/2019;



di DARE ATTO che allo stesso potrà essere attribuita la indennità di posizione di cui3.
all’art. 10 del CCNL del 31/3/1999 previo Decreto Sindacale di conferimento delle
funzioni di cui all’art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000, tenuto conto della previsione di cui
all’art. 14 comma 5 del CCNL 22/01/2004;

Di APPROVARE l’allegato schema di contratto individuale di lavoro per l’utilizzo del4.
dipendente del Comune di Teramo, Giuseppe Ciprietti, Istruttore Direttivo, Cat. D,
posizione economica D1, ai sensi di quanto disposto dall’art. 1 comma 557 della legge
30.12.2004 n. 311 per 12 ore settimanali e per un periodo di sei mesi;

di DARE ATTO che la spesa totale derivante da tale delibera va imputata sui relativi5.
capitoli di bilancio di previsione anno 2018 che presentino  la sufficiente disponibilità;

di DARE ATTO che spetterà al Responsabile dell’Ufficio finanziario impegnare e6.
liquidare le somme derivanti da tale deliberazione;

di INCARICARE il Responsabile dell’Area competente dell’adozione di tutti gli atti7.
successivi e conseguenti la presente deliberazione.

Con successiva e separata votazione, ad unanimità dei voti legalmente espressi, stante
l’urgenza del provvedimento

DELIBERA

di DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi del c. 4, art. 134 del
D.Lgs. n. 267 del 2000, attesa l’urgenza di provvedere.



Del che si è redatto il presente verbale, approvato e sottoscritto:

Il Segretario Il Vicesindaco

Scarpone D.Ssa Maria Grazia DE DOMINICIS RICCARDO


